três bilhões, seiscentos e sessenta e cinco milhões e duzentos e doze 

·mil cruLeíros(CrS 3.665.212.000,00), na forma do Projeto de Lei que 
vem ao exame desta Comissão (art. Jt). 

Desse total. foi destacado, para Ed\lcação e Cultura, o montan­
te de duzentos e setenta milhões e duzentos e noventa mil cruzeiros 
(CrS 270.290.000,00) a ser aplicado da seguinte forma; 

Relator: Senador Cattete Pinheiro 
As DesPesas de Capital do Orçamento Plurianual de lnvestimen-

Ap.t..i.c.ação no tJL.i.ên.io C/1.$ de. 1911 

1918 1919 1980 

68.661.000,00 88.'659.000,00 112.964.000,00 

As importâncias apontadas, de acordo com o disposto no art.

[...]

minha â apreciação do Senado Federal, projeto de lei que "aprova o 
Orçamento Plurianual de Investimentos do Distrito federal para o 
triênio 1978/1980". 

Secretaria de Sa6de 

2. A dotação global dessa Unidade no Orçamento Plurianual 
de Investimentos é da ordem de CrS 99.027.000,00 (noventa e nove 
milhões, vinte e sete mil cruzeiros) assim distribufda: 

1978 ~Cr$ 36.450.000,00; 
1979 = CrS 39.052.000,00; 
1980~ CrS 23.525.000,00 

Total = Cr$ 99.017.000,00 

ves, Presidente - Cattete Pinheiro, Relator - Alexandre Costa - 3. Por unidades orçamentárias, temos o seguinte detalha-

[...]

, • ,, •• , ..•••••••..• , ••• , ..•• 36.4~.000 39.051,000 13.515.000 

4. Verifica-se que, do total das dotações da Secretaría, a Fundação Hospitalar do Distrito Federal absorverá 50% das referidas 
dotações. 

5. Quanto à Secretaria de Serviços Sociais, deverá investir no triênio um total de CrS 11.330.000,00 (onze mílhões, trezentos e 
trinta mil cruzeiros) assim distribuído: 

Ano Unldado Valor: Cr$1,00 

1978 Secretaria ................... , ...... , , ...... , ....... , ...... , ..... , .................... . 
Entidades Supervisionadas .. , ........................ , .............. , .....

[...]

primordialmente para atender à execução do Plano Rodoviário do 
Distrito Federal, no que tange a recuperação, conservação e 
melhoramento das Rodovias do DF e implantação de vias e obras 
complementares de urbanização. Já o urbanismo é contemplado oom 
CrS 29.800.000,00 (vinte e nove milhões e oitocentos mil cruzeiros), 
distribuidos especialmente com implantação e conservação de áreas 
ajardinadas do Plano Piloto e Setores, correspondendo a 33% do 
montante atribuído à Secretaria isoladamente. 

l'iiii)Gil&lU Ot IU.BALI<I 
l'iOO - stCRETAIIIA OE 'r/11(:.0 E OIIRU